
Pag. 1  di 
8  

 

 
Città di Soverato 

 
 

 

Determina n.    156        del     07.04.2025     

 

 

Oggetto: Fondo nazionale per le non autosufficienze - annualità 2019-2020. Servizi di assistenza 

domiciliare per persone anziane, persone con disabilità (adulti e minori). Approvazione 

schema Avviso pubblico. Servizi di Assistenza domiciliare –  

                    Annualità FNA 2019 CUP: I49I25000150003 

                      Annualità FNA 2020 CUP: I49I25000160003 

 

 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 
 

Visti 

l’art. 1, comma 2 della legge regionale 5 dicembre 2003, n. 23 - “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali nella Regione Calabria in attuazione della legge n. 328/2000” secondo il quale ai Comuni spettano, 

nell’ambito delle risorse disponibili, secondo la disciplina adottata dalla Regione, in forma singola, associata o 

consorziata mediante gestione diretta o delegata, l’esercizio dell’attività di programmazione, progettazione, 

realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete; 

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale; 

la legge n. 328/2000, relativa al sistema integrato di interventi e servizi sociali, in particolare l’art. 17, prevede la 

possibilità dei titoli per l’acquisto delle prestazioni sociali; 

l’art. 8 della legge regionale 23/2003, che individua, nell’ambito dei servizi sociali, “l’aiuto domiciliare” e la 

frequenza dei “centri diurni”; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 55 del 16.02.2023 che approva le linee guida, rimodulate con DGR n. 

331 del 10 luglio 2023 per il triennio 2019-21, relative all'utilizzo del Fondo per la Non Autosufficienza per 

l’annualità 2019, di cui al Decreto Dirigenziale n. 242 del 11.01.2024; 

Atteso che 

• l’utilizzo delle risorse di cui al Fondo Nazionale per la non autosufficienza è finalizzato allo sviluppo 

degli interventi e dei servizi necessari per la progressiva definizione dei livelli essenziali delle 

prestazioni sociali da garantire su tutto il territorio nazionale in favore di persone non autosufficienti, 

mediante un sistema di prestazioni e azioni mirate a favore di soggetti con disabilità, o comunque di 

chi, anche temporaneamente, non può provvedere alla cura di sé, né alla propria vita relazionale senza 

supporti; 



Pag. 2  di 
8 

 

• la Costituzione riconosce, all’art. 118, quarto comma, il principio di sussidiarietà orizzontale ai sensi del 

quale Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 

• l’articolo 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali" delinea il ruolo degli Enti del Terzo settore ed i rapporti con la 

Pubblica amministrazione; 

• il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b) all’art. 55 comma 2, prevede che la co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da 

parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine 

necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili; 

• l’amministrazione procedente, fermi restando gli strumenti di pianificazione e di programmazione ha 

inteso attivare un percorso istruttorio partecipato e condiviso in aderenza al principio di 

programmazione partecipata, come da suddetto decreto, con i rappresentanti degli enti del terzo 

settore che hanno partecipato all’avviso di co-programmazione; 

Considerato che 

le nuove e recenti disposizioni stabilite dalla Regione Calabria nelle Linee guida relative all'utilizzo del Fondo 

Per la Non Autosufficienza per le annualità 2019 e 2020, di cui ai Decreti Dirigenziali n. 16286 del 10.11.2023 per 

l’annualità 2019 e Decreto Dirigenziale n. 4889 del 10.04.2024 per l’annualità 2020, assegnano al Distretto socio-

assistenziale di Soverato, composto dai Comuni di Soverato (Comune Capofila) Amaroni - Argusto - Badolato - 
Cardinale - Cenadi – Centrache - Chiaravalle Centrale - Davoli - Gagliato - Gasperina - Girifalco - Guardavalle – Isca Sullo 
Jonio - Montauro - Montepaone - Olivadi - Palermiti - Petrizzi - San Sostene - San Vito Sullo Jonio - Santa Caterina Dello 
Jonio – Sant’Andrea Apostolo dello Jonio - Satriano - Soverato - Squillace - Stalettì - Torre di Ruggiero – Vallefiorita, 

l’importo complessivo di € 832.913,20 per le annualità 2019 e 2020, suddiviso per come di seguito riportato: 

€ 391.845,72 giusto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n° 242 del 11/01/2024 D.G.R. n. 

331/2023 - Fondo per la non autosufficienza annualità 2019; 

€ 441.067,48, giusto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n° 5190 del 16/04/2024 Fondo per la 

non autosufficienza per l'anno 2020; 

Dato atto che 

relativamente ai suddetti Fondi l’ATS di Soverato ha inteso programmare le risorse 2019-2020 in un’unica 

progettualità; 

la somma degli importi relativi ai decreti di finanziamento n. 242 e n. 5190 è stata equamente suddivisa per un 

importo pari ad € 416.456,60 per i servizi di assistenza domiciliare ed € 416.456,60 per la frequenza Centri 

Diurni, come da programma approvato dalla Regione Calabria. 

Viste 

le note prot. n. 40736 del 22 gennaio 2024 e n. 279289 del 19 aprile 2024, con le quali sono state fornite 

indicazioni operative in merito alla redazione ed approvazione dei Piani di Intervento di Ambito del fondo 

relativo alle annualità 2019 e 2020; 



Pag. 3  di 
8 

 

la nota del 05.06.2024, prot.n. 53455 con la quale la Regione trasmette il decreto dirigenziale n. 7134 del 24 

maggio 2024, con il quale si comunica l’approvazione della check list, ad uso esclusivo Settore 11 – 

Dipartimento Salute e Welfare, al fine della verifica della conformità dei Piani di Ambito con la normativa di 

riferimento; 

il verbale della Conferenza dei Sindaci del 23.12.2024 con il quale è stata approvata la programmazione per 

l’erogazione di voucher per un importo pari al 50% delle risorse assegnate agli ATS destinato ai servizi 

domiciliari in favore delle persone non autosufficienti e per un importo pari al 50% delle risorse assegnate agli 

ATS destinato alla frequenza di Centri Diurni per disabili; 

Considerato che: 

le finalità perseguite dal Fondo per la non autosufficienza, e quindi dell’avviso, sono quelle di prevenire e 

rimuovere situazione di bisogno e di disagio, consentendo ai cittadini, che vivono una condizione di non 

autosufficienza di usufruire dell’assistenza domiciliare; 

che la programmazione d’ambito prevede, coerentemente, per l’utilizzo delle risorse finanziarie, l’erogazione 

di assegni di cura - voucher per i servizi di cui sopra; 

è attivo l’Elenco degli Enti accreditati per l’erogazione dei servizi alle persone non autosufficienza e/o con 

disabilità grave sulla scorta dei Criteri di disciplina dei sistemi di affidamento ai soggetti del terzo settore dei 

servizi di cura alle persone con disabilità; 

Vista la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali e il Regolamento 

dell’Ufficio di Piano dell’Ufficio di Piano (ex art. 30 del D.lgs. 267/2000), sottoscritta dai Sindaci e/o dai delegati 

dei Comuni del Distretto del Comune di Soverato; 

Visto il decreto sindacale con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di Responsabile del settore 1 – 

Amministrativo – Politiche Sociali - Contenzioso; 

Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027, esigibilità 2025, e relativi allegati; 

la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027; 

la deliberazione della Giunta Comunale esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2025-2027; 

la Delibera di Giunta Comunale recante l’assetto della macrostruttura del Comune di Soverato e 

l’approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi della legge n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento è la scrivente 

Responsabile del Settore 1; 

Dato atto che in relazione a quanto previsto dall’art.6 bis della legge 241/1990 non sussistono cause di conflitto 



Pag. 4  di 
8 

 

di interessi, neppure potenziali, ai fini dell’adozione del presente atto in capo al responsabile del 

procedimento; 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 – legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali. 

Vista la Legge regionale Calabria 5 dicembre 2003, n. 23 – Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali". 

Visto il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della 

legge 6 giugno 2016, n. 106. 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento 

 

2. di approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato 1) ed i relativi allegati per l’erogazione di servizi di 

assistenza domiciliare per persone anziane non autosufficienti, assistenza domiciliare persone con disabilità 

(adulti e minori), residenti nei comuni facenti parte dell’Ambito sociale territoriale di Soverato, composto dai 

Comuni di Soverato (Comune Capofila) Amaroni - Argusto - Badolato - Cardinale - Cenadi – Centrache - 

Chiaravalle Centrale - Davoli - Gagliato - Gasperina - Girifalco - Guardavalle – Isca Sullo Jonio - Montauro - Montepaone - 
Olivadi - Palermiti - Petrizzi - San Sostene - San Vito Sullo Jonio - Santa Caterina Dello Jonio – Sant’Andrea Apostolo dello 

Jonio - Satriano - Soverato - Squillace - Stalettì - Torre di Ruggiero – Vallefiorita ; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 416.456,60 è suddiviso per le annualità 2019 pari a € 195.922,86 e 

per l’annualità 2020 pari a € 220.533,74; 

4. di prendere atto che relativamente al Fondo FNA 2020, le risorse necessarie per la copertura dei servizi sono 

state accertate con determina n. 199 del 08.05.2024 ed incassate sul capitolo 4008 - Annualità 2024 – accertamento 

n. 2024/855 reversale n. 2024/3218; per l’annualità 2019 con determina n. 20 del 25.01.2024, incassate sul cap. 

4008 reversale n. 2024/57 impegno 163; 

5. di procedere, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, alla pubblicazione dell’avviso di cui al 

punto 2 sull’Albo Pretorio del Comune di Soverato e di tutti i Comuni afferenti all’Ambito sociale; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la scrivente Responsabile del Settore I° e dell’Ufficio di 

Piano dell’Ambito Sociale; 

7. di dare atto, altresì, con riferimento all’art. 6 bis della Legge 241/1990, ed al Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), che non sussistono cause di conflitto di interessi anche potenziale ai 

fini dell’adozione del presente provvedimento 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.lgs. 267/2000; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determina sull’albo pretorio comunale nonché nella sezione 

Amministrazione trasparente in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013. 

Il Responsabile del I° Settore 
                          f.to Paola Grande 

 


